- 1 -

平成 30 年４月開成町教育委員会定例会 会議録

日 時： 平成 30年４月 26日(木) 15時 30 分～17時 00分

場 所：  開成町民センター 中会議室Ｂ

出席者： 鳥海教育長、村岡教育長職務代理者、露木委員、上野委員、本澤委員

     【事務局】加藤参事、中戸川教育総務課長、田中子ども・子育て支援室長

議 事：

１）開会               教育長より開会の宣言

                   ４月 24 日より本澤委員が就任したことを報

告し紹介した。

２）会議録署名人の指名        露木委員が指名された。

３）議事

《協議事項》

（１）開成町学校運営協議会委員の任命について

・資料１について説明した。

（２）開成町社会教育委員の任命について

・資料２について事務局より説明した。

〇教育長

○委員全員

事務局から説明がありましたように、社会教育委員の任期２年が満

了することから、平成 30 年度から２年の任期で、継続の方と新しい方

４名の構成となっています。ご意見はいかがでしょうか。

異議はありません。

（３）その他

   特になし

〇教育長

○委員

○教育長

○委員

〇教育長

○委員全員

説明が終わりましたが、それぞれの学校から推薦者の名簿があがっ

ていますので皆さんにご協議をお願いします。いかがでしょうか。

この中で新しくなられる方はどなたでしょうか。

文命中学校は鈴木さん、遠藤さん、宇田さん、開成小学校は井上さ

ん、中尾さん、開成南小学校は金澤さん、羽原さん、脇さん、浦中さ

ん、開成幼稚園は石飛さん、水嶋さん、米山さんになります。

新しい人と続継している人の組み合わせで良いと思います。

学校ごとに定員を満たすところとそうでないところがありますが、そ

れぞれの特色を出した構成となっています。事務局から説明があった

とおり、文命中学校で１名空欄になっている委員につきましては、地

域住民の代表ということで、後ほど自治会から推薦していただく予定

としております。次回の教育委員会までには定めて提出する予定です。

全体としてよろしいでしょうか。

異議はありません。

- 2 -

《報告事項》

（１）平成 30 年度 開成町教育委員会事務局組織について

  ・資料３に基づき平成 30 年４月１日の事務局体制について事務局より説明した。

（２）平成 30 年度 園・学校・保育所の児童数等について

   ・資料４に基づき平成 30 年当初の学級編成等について事務局より説明した。

（３）平成 29 年度 プレイパーク事業の報告について

   ・資料５に基づき平成 29 年度実施結果について事務局より説明した。

（４）開成町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の一

部改正について

  ・資料６に基づき、放課後児童支援員等の資格要件拡大等の条例対応について事

務局より説明した。

（５）青少年指導員の委嘱について

  ・資料７に基づき町青少年指導員の就任について事務局より説明した。

（６）平成 30 年度 生涯学習講座の開催予定について

  ・資料８に基づき平成 30 年度における生涯学習講座の実施予定について事務局よ

り説明した。

（７）経過報告、今後の予定

   ・資料９について事務局より説明した。

  ・次回の定例教育委員会は、５月 28 日（月）15:30 からとなった。

  ・村岡委員より県市町村教育委員会連合会（４月 12 日）、西湘地区教育委員会連

合会役員会（４月 24 日）の出席報告がされた。

（８）開成町立学校の様子について

  ・卒業（園）式、入学（園）式の様子を中心に意見交換を行った。

（９）教育委員会定例会の開催について

    ・資料 10 について事務局より説明した。

（10）その他

    ・資料 11 に基づき都市計画審議会委員の推薦について協議し、本澤委員を推薦す

ることとなった。。

閉 会 ： 教育長より閉会の宣言